
 
  Nr. 484 R-270-21 

 
Bericht und Antrag des Regierungsrates vom 26. August 2003 

an den Landrat 
über Verpflichtungskredite und über den  

zweiten Nachtrag zum Kantonsvoranschlag für das Jahr 2003 
 

 
 

Sehr geehrter Herr Landratspräsident 
Sehr geehrte Damen und Herren 
 
Verpflichtungskredite  
 
Gestützt auf Artikel 23 der Verordnung über den Finanzhaushalt des Kantons Uri unterbreiten wir Ihnen folgendes Verpflichtungskreditbegehren 
zur Genehmigung: 
 

 
Direktion, Amt, Kostenart 

 

Verpflichtungs-
kredite 

inkl. Teuerung

 
Zusatzkredite 

Total  
Kredite 

 (Stand 
1.7.2003) 

  

25 Justizdirektion   
  

2500 Direktionssekretariat, Abt. Bürgerrecht und Zivilstand  
    

361.00 Beiträge an kantonale Konferenzen 
 

Kreditbegehren für die Leistungsvereinbarung zwischen den 
Kantonen Luzern, Uri, Schwyz, Obwalden, Nidwalden und Zug 
betreffend die Erbringung von Dienstleistungen aus dem Bereich 
internationale Adoptionen zu Gunsten der Vertragskantone.  
 
Im Jahre 2002 hat die Schweiz das Haager Übereinkommen rati-
fiziert. Dieses Übereinkommen ist zusammen mit dem Bundes-
gesetz zum Haager Adoptionsübereinkommen auf den 1. Januar 
2003 in Kraft getreten.  
 
(RRB 225 vom 29.4.2003) 

 

9’611 
 
 
 
 

 9’611 
 
 
 

   



 
2 

 

Nachtragskredite 
 
Gestützt auf Artikel 29 und 36 der Verordnung über den Finanzhaushalt des Kantons Uri (RB 3.2111) unterbreiten wir Ihnen folgende Nach-
tragskreditbegehren zum Voranschlag 2003 zur Genehmigung: 
 

 
Direktion, Amt, Kostenart 

Budget 
2003 

bisher bewilligte 
Nachträge 

II. Serie 
Vorschuss-                           Nachtrags- 
kredite                                  kredite 

Total 
Nachträge 

2003 
     

25 Justizdirektion  116’373  
  
2500 Direktionssekretariat und Beschwerdedienst  
  
361.00 Beiträge an kantonale Konferenzen 
 
  Siehe Begründung beim Verpflichtungskreditbe-

gehren auf Seite 1.  
 
  Erster Zahlungskredit für das 2. Halbjahr 2003 
 
  (RRB 225 vom 29.4.2003) 
 
 
 
 
 

25’385 1’373 1’373 

2516 Bürgerrechts- und Zivilstandswesen  83’800 83’800 
     
311.00 Anschaffung von Mobiliar und Maschinen     
     
  Möblierung: Büros, Trauungs- und Bespre-

chungszimmer 
 
  Siehe Begründung unter Konto 2516.311.90  
  auf Seite 3. 
 
 
 
 
 
 

    



 
3 

 
Direktion, Amt, Kostenart 

Budget 
2003 

bisher bewilligte 
Nachträge 

II. Serie 
Vorschuss-                           Nachtrags- 
kredite                                  kredite 

Total 
Nachträge 

2003 
     

2516 Bürgerrechts- und Zivilstandswesen  
 (Fortsetzung) 
 

   
 

 

311.90 Anschaffung von Informatikmitteln 
 
  EDV: Hard- und Software 

              

  31’200 31’200 

  Am 13. November 2002 hat der Landrat die neue 
Kantonale Zivilstandsverordnung verabschiedet 
(RB 9.3101). Die neue Verordnung tritt auf den 
1. Januar 2004 in Kraft. Sie sieht vor, dass die 
20 kommunalen Zivilstandsämter zu einem ein-
zigen kantonalen Amt zusammengelegt werden. 
Gleichzeitig wird das neue informatisierte Stan-
desregister (Infostar) mit seiner schweizweiten 
Vernetzung zu den anderen Zivilstandsämtern 
und zur zentralen Datenbank des Bundes einge-
führt.  

 
  Damit im Monat Dezember 2003 die Register 

von den bisherigen 20 Zivilstandsämtern ins 
neue Zivilstandsamt Uri überführt werden kön-
nen, müssen im November 2003 die Räumlich-
keiten möbliert und das informatisierte Standes-
register (Infostar) eingerichtet werden.  

 

    

(RRB 246 vom 6.5.2003)     
     

 T O T A L    Laufende Rechnung (Antrag) 
 

  116’373  

     
     



 
4 

 
 

ANTRAG 
 
 
Der Landrat beschliesst: 
 
1. Dem Verpflichtungskreditbegehren von Fr. 9'611.-- wird zugestimmt.  
  
2. Als zweiter Nachtrag zum Kantonsvoranschlag 2003 werden Zahlungskredite von Fr. 116’373.-- bewilligt. 
 

Im Namen des Regierungsrates 

Frau Landammann: Dr. Gabi Huber 

Der Kanzleidirektor: Dr. Peter Huber 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
5 

 
Zur Kenntnis 
 
 
Gestützt auf Artikel 30 und 37 der Verordnung über den Finanzhaushalt des Kantons Uri hat der Regierungsrat folgende Vorschusskredite zum 
Voranschlag 2003 zur Zahlung freigegeben: 
 
 

 
Direktion, Amt, Kostenart 

 
Budget 
2003 

 
bisher bewilligte 

Nachträge 

II. Serie 
Vorschuss-               Nachtrags-
kredite                            kredite 

Total 
Nachträge 

2003 
     

23 Finanzdirektion   18'000  
     
2350 Amt für Steuern     
     
311.90 Anschaffung von Informatikmitteln  117’000 18'000 18'000 
     
 Das heutige EDV-Programm für die landwirtschaftlichen 

Grundstückschätzungen kann aufgrund verschiedener 
Änderungen bei den neuen Schätzungsanleitungen weder 
übernommen noch angepasst werden. 

 
 Die Kantone UR, SZ, OW, NW, LU, ZG, SH, SG und GR 

haben deshalb beschlossen, gemeinsam ein EDV-
Programm zu entwickeln. Programmierungsbeginn der 
neuen Schätzungsanleitung ca. ab 15. Juni 2003. 

 
 Kostendach Programmentwicklung 
 inkl. MWST Fr.  279’760 
 
 Anteil Kanton Uri (6.4%) Fr. 17’905 
  ========== 
 
 Zusätzlich werden Einführungskosten von Fr. 13'500 für 

das Jahr 2004 im Informationsbudget aufgenommen. 
 
 (RB 3.2211, Art. 55, Ziffer 1, Buchstabe c) 
 (BGBB Art. 73 und Art. 10, Ziffer 2) 
 
 Zahlungsfreigabe: RRB vom 20. Mai 2003 

    

     
 
 


